CĐVC TỈNH KHÁNH HOÀ
CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ
ĐÀI  KHÍ TƯỢNG THUỶ VĂN

KHU VỰC NAM TRUNG BỘ
Số:       /BC-CĐCS
V/v Tổng kết đánh giá kết quả 10 năm

thực hiện Nghi quyết 4aNQ-BCH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nha Trang, ngày  20 tháng 5 năm 2014

Kính gửi: Công đoàn các đơn vị trực thuộc

Thực hiện văn bản số: 25/KH-TLĐ ngày 18/3/2014 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc Báo cáo kết quả 10 năm (2005 - 2014) thực hiện Nghị quyết 4a/NQ-BCH ngày 06/01/2005 của Ban Chấp hành Tổng LĐLĐ Việt Nam khóa IX về "Nâng cao hiệu quả hoạt động công đoàn tham gia xây dựng, thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp". Nhằm đánh giá những mặt được và những tồn tại, hạn chế qua 10 năm triển khai thực hiện Nghị quyết 4a/NQ-BCH. Ban Thường vụ Công đoàn  cơ sở Đài  yêu cầu các Công đoàn  bộ phận trực thuộc triển khai một số nội dung sau:
1. Phối hợp với chuyên môn đồng cấp thực hiện tốt công tác triển khai và tổng hợp kết quả thực hiện Nghị quyết 4a/NQ-BCH ngày 06/01/2005 của Ban Chấp hành Tổng LĐLĐ Việt Nam khóa IX về "Nâng cao hiệu quả hoạt động công đoàn tham gia xây dựng, thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp" trong đó phải đánh giá đầy đủ những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện Nghị quyết 4a/NQ-BCH ngày 06/01/2005 của các cấp Công đoàn trong 10 năm qua; đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện thời gian tới.

2. Thông qua tổng kết, đánh giá, đề xuất những kiến nghị với cấp ủy, cơ quan chuyên môn đồng cấp, với Công đoàn CSĐ, Công đoàn viên chức tỉnh Khánh Hòa  hoặc kiến nghị với Đảng,  chính quyền nhằm nêu cao vai trò của công đoàn trong việc tham gia xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, cũng như những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.
Tổng hợp kết quả thực hiện hiện từ năm (2010-2013) theo biểu tổng hợp đính kèm.
Yêu cầu các Công đoàn bộ phận thực hiện nghiêm túc và gửi báo cáo về Công đoàn cơ sở Đài  trước ngày 16/6/2014 theo đia chỉ mail của đồng chí Võ Thái Hoàng : vothaihoang72@gmail.com   ( hoặc lien hệ  theo số điện thoại: 0583.810024) . Để  báo cáo tổng hợp lên cấp trên./.
	Nơi nhận:

  - Như  trên;
  - Đảng ủy Đài
  - Website Đài NTB;
  - Lưu VT, CĐCS.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

(đã ký)
Nguyễn Hồng Trường

	CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ ĐÀI KTTV

CÔNG ĐOÀN BỘ PHẬN..............................................................
  Số:…  /BC-CĐ
	   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

………., ngày … tháng … năm 2014

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Tổng kết đánh giá kết quả 10 năm (2005-2014) thực hiện
Nghị quyết 4a/NQ-TLĐ ngày 06/01/2005 của Tổng LĐLĐ Việt Nam

về “Nâng cao hiệu quả hoạt động công đoàn tham gia xây dựng, thực hiện

Quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp”

 ______________________________________________________________________________________

Phần thứ nhất
KẾT QUẢ 10 NĂM THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

I. TÌNH HÌNH CHUNG.

1. Thuận lợi:

2. Khó khăn:

(Nêu khái quát những thuận lợi, khó khăn của ngành, cơ quan; đơn vị tác động trực tiếp tới việc triển khai thực hiện NQ4a)

1.
II./ NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

2. Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết:

· Công tác triển khai thực hiện NQ4a trong các cấp công đoàn;

· Xây dựng chương trình hành động, kế hoạch của cơ quan; đơn vị thực hiện Nghị quyết 4a/NQ-BCH và nghị quyết, chỉ thị của cấp ủy Đảng cơ quan; đơn vị.

· Công tác phối hợp trong tổ chức thực hiện quy chế dân chủ.

3. Kết quả thực hiện Nghị quyết:

3.1. Công tác tuyên truyền giáo dục:

3.2. Kết quả tham gia xây dựng các văn bản về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ

3.3.  Kết quả tham gia xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở

3.3.1. Vai trò của công đoàn trong việc tham gia xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở

3.3.2. Kết quả tham gia tổ chức Hội nghị CBCCVC-LĐ

3.3.3. Kết quả tham gia tổ chức Đại hội CNVC trong doanh nghiệp nhà nước.

3.3.4. Kết quả tham gia tổ chức Hội nghị người lao động

3.3.5. Công đoàn tham gia kiện toàn tổ chức và chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của ban thanh tra nhân dân.

4. Một số tồn tại hạn chế và nguyên nhân:

4.1. Tồn tại, hạn chế:

4.2. Nguyên nhân:

· Nguyên nhân khách quan

· Nguyên nhân chủ quan

5. Một số kinh nghiệm

6. Đề xuất kiến nghị với cấp trên, với Đảng, Nhà nước, Tổng LĐLĐ Việt Nam.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TIẾP TỤC THỰC HIỆN

NGHỊ QUYẾT 4A/NQ-TLĐ TRONG TÌNH HÌNH MỚI

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

II. GIẢI PHÁP

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

PHỤ LỤC SỐ LIỆU

(từ năm 2010 đến 2013)

Thực hiện Nghị quyết 4a/NQ-BCHTLĐ

(Kèm theo Công văn số….. ngày……tháng…….năm…… Công đoàn điện lực Việt Nam)
	STT
	                                           Nội dung
	Đơn vị
	2010
	2011
	2012
	2013
	Tăng/ giảm(%)

	  1
	Tuyên truyền, tập huấn, quán triệt Nghị quyết

	- Số đơn vị tổ chức học tập, tập huấn về xâydựng và thực hiện QCDC (triển khai các văn bản liên quan)

	- Số lớp tập huấn, học tập QCDC

	- Số người tham dự

	  2

	Xây dựng quy chế, quy định về thực hiện QCDC

	-Tổng số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc đối tượng xây dựng và thực hiện QCDC.

	- Số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đã ban hành QCDC

	- Số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đã ban hành quy chế, quy định cụ thể hóa QCDC.

	  3
	Tổ chức HN CBCC, ĐH CNVC, HN NLĐ

	a. Hội nghị cán bộ Công chức

	- Tổng số cơ quan, đơn vị

	- Số cơ quan, đơn vị đã tổ chức Hội nghị CBCC

	b. Đại hội Công nhân Viên chức

	- Tổng số DNNN

	- Tổng số DNNN đã tổ chức Đại hội CNVC

	- Số DN đã ký Thỏa ước Lao động tập thể

	c. Hội nghị Người lao động

	- Tổng số Công ty CP, Công ty TNHH, trong đó:

	+ Số có tổ chức Công đoàn

	+ Số đã tổ chức Hội nghị NLĐ

	+ Số DN đã ký Thỏa ước Lao động tập thể

	  4
	Tổng số cơ quan, đơn vị, DN thuộc đối tượng phải thành lập Ban Thanh tra nhân dân

	Số Ban Thanh tra nhân dân đang hoạt động

	+ Hoạt động tốt

	+ Hoạt động khá

	+ Hoạt động bình thường